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Mødet genoptoges kl. 15. 

Man gik til: 

Første behandling af forslag til lov om 
ekstra støtte til boligbyggeri (af Alfred Jensen 
m. fL). 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 3729; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 2073). 

Lovforslaget sattes til forhandling. , .. 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel Møl- 
ler): Det fremsatte lovforslag går i korthed 
ud på, at der i 1952 skal ydes et statstilskud 
på 6 000 kr. pr. lejlighed i det statsstøttede 
byggeri. Forslaget lider af nogle mangler; 
jeg skal her holde mig til de væsentligste 
indvendinger. 

Ved fremsættelsen af forslaget talte ord- 
føreren for forslagsstillerne, det ærede med- 
lem hr. Alfred Jensen, om den stigende ar- 
bejdsløshed i byggeindustrien; forslaget skul- 
le være et middel herimod. Jeg tror ikke, der 
er nogen grund til at nære ængstelse for be- 
skæftigelsen i byggefagene. I visse fag er 
arbejdsløsheden noget større nu end på til- 
svarende tidspunkt i fjor, men j eg nærer ingen 
frygt for arbejdsløshed indenfor byggeindu- 
strien i år. Tværtimod tror jeg, problemet 
bliver ligesom tidligere år, altså hvorledes 
det skal blive muligt for os at undgå en over- 
beskæftigelse. 

Finansielt lader forslaget sig slet ikke gen- 
nemføre. Det ærede medlem hr. Alfred Jen- 
sen nævnte i sin fremsættelsestale intet om 
den pris, som lovforslaget ville koste, og det 
forstår jeg udmærket, for forslaget vil med 
et byggeri på 15 000-20 000 lejligheder 
medføre et tilskud på ca. 100 mill. kr. ud- 
over de tilskud, som gives i forvejen. En 
sådan merudgift er uoverkommelig for sta- 
ten. Lejen ville til gengæld blive nedsat 
med ca. 150 kr. årlig, for børnerige familier 
dog noget mindre. Jeg vil overlade til enhver 
at dømme om forholdet mellem tilskuddet og 
virkningen. 

Endelig er lovforslaget også administra- 
tivt uegnet. Når tilskuddet uanset lejlig- 
hedernes størrelse ydes med samme beløb, 
vil bygherren være interesseret i at bygge 
små lejligheder. Denne konsekvens kan jeg 
ikke gå med til. Vi må i dag se det som en 
påtrængende opgave først og fremmest at 
bygge for den befolkningsgruppe, der har 
størst krav på støtte fra staten, nemlig de 
børnerige familier. 

Der er også andre administrative proble- 
mer af teknisk art i lovforslaget, men dem 
skal jeg ikke komme nærmere ind på; de 
ærede forslagsstillere har jo ikke haft en 
administration til deres disposition. 

Jeg er naturligvis interesseret i, at man 
gennemfører et byggeri, som kan bidrage til 
at afskaffe bolignøden, men de foranstalt- 
ninger, man tyr til, må have en realistisk 
baggrund. Der må være et rimeligt forhold 
mellem de ofre, man yder, og det, man 
opnår. 

Jeg går ud fra, at denne sag nærmere vil 
blive behandlet i et udvalg, og dér vil jeg 
kunne give de oplysninger, som forslaget 
iøvrigt giver anledning til. 

Ingyard Dahl: Heller ikke jeg skal gøre . 
mange bemærkninger til det foreliggende 
forslag, idet jeg ved forhandlingernes slut- 
ning agter at stille forslag om, at det hen-, 
vises til et udvalg på 15 medlemmer. Jeg 
vil dog gerne gøre den bemærkning, at fir 
nansieringen af boligbyggeriet har en meget 
stor indflydelse på beskæftigelsen på dette 
område, men der er en ting, som man også 
må have opmærksomheden henvendt på, og 
det er arbejdets fordeling. Jeg tænker her 
på den arbejdsmængde, der er til rådighed 
for byggeriet af de ca. 20 000 lejligheder, 
som bør være målet for boligbyggeriet også 
i 1952. Hertil kommer jo, at den meget 
store part af arbejderne indenfor bygnings- 
industrien, mellem 50 og 60 pct., er beskæf- 
tiget ved reparations- og ombygningsar- 
bejde. Efter den opfattelse, som i hvert fald 
jeg har af dette problem, må det bl. a. være 
en opgave for staten at få disse arbejder, 
som udmærket kan udføres i tiden fra ok- 
tober til april, henlagt netop til den årstid, 
hvor arbejdsløsheden ellers gør sig gældende 
indenfor bygningsindustrien. Endelig, er der 
spørgsmålet om tilrettelæggelsen af nybygge- 
riet med det formål at skabe et vist vinter- 
byggeri og derved gøre det muligt med den 
forhåndenværende arbejdskraft at gennem- 
føre byggeriet af de ca.' 20 000 lejligheder, 
der skal til, for at vi kan indhente noget 
som helst på den bolignød, vi har i dag. 

Det er rigtigt, som den højtærede inden- 
rigs- og boligminister gjorde opmærksom 
på, at forslagets udformning har sine mang- 
ler, men i ordførertalen gjorde det ærede 
medlem hr. Alfred Jensen opmærksom på, 
at der kunne jo også være andre fremgangs- 
måder til at komme byggeriet til hjælp og 
dermed forøge beskæftigelsen, hvis det skulle 
forme sig således, at beskæftigelsen indenfor 
denne industri gav anledning dertil. Bortset 
fra vinterhalvåret har det jo hidtil været 


